INDICAÇÃO Nº
1618
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, visando liberação de recursos financeiros para o “NUCLEO ASSISTENCIAL ESPIRITA ANDRÉ LUIZ”, localizado no município de MORRO AGUDO-SP, para aquisição de cadeiras de Rodas.

JUSTIFICATIVA

Conforme declaram os vereadores ROGÉRIO ANTONIO e MÁRCIA MOREIRA GARCIA DA SILVA, o Núcleo Assistencial Espírita André Luiz, entidade filantrópica sem fins lucrativos, CNPJ nº 01239962/0001-60, com sede própria na Rua Francisco Gonçalves Rosa, nº 350, bairro Jardim Canadá, Morro Agudo-SP, necessita de recursos financeiros para aquisição de cadeiras de rodas que beneficiarão portadores de deficiências mentais e físicas severas e profundas.

Entretanto a entidade retro nomeada estima recursos no montante de R$ 45.000,00(quarenta e cinco mil) reais, que serão aplicados na compra de 11 (onze), cadeiras de rodas personalizadas de forma a melhor atender as crianças que dependem do recebimento de recursos e diretamente da caridade dessas instituições e das pessoas que ali militam.

Diante da relevância do pedido ao pleito, ora formulado, se torna de fundamental importância o atendimento à área filantrópica, destinando os recursos pleiteados a entidade local e contemplando comunidade mais carente do município.

Assim, ante a importância do que se propõe e sabedor do empenho do Excelentíssimo Senhor Governador as causas justas, espera este deputado ser prontamente atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 864894 050509 1229